
 

Accordo Quadro tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e la Fondazione TELETHON 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 12 luglio 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 223/2022 – Verb. 464 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
CONSIDERATO che TELETHON è un’organizzazione senza fini di lucro che persegue, 
nell’ambito delle proprie attività istituzionali, il sostegno della ricerca medico scientifica sulle 
patologie neuromuscolari e sull’insieme di malattie di origine esclusivamente genetica compiuta da 
proprie strutture ovvero da Enti, Istituti o Associazioni senza scopo di lucro che svolgano ricerca 
scientifica; 
VISTA che TELETHON ha pienamente confermato il suo grande impegno nella gestione degli 
Istituti di ricerca Telethon tra cui il Telethon Institute of Genetics and Medicine (d’ora innanzi 
“TIGEM”), centro d’eccellenza per la ricerca genetica e l’Istituto San Raffaele Telethon per la terapia 
Genica (d’ora innanzi “TIGET”), ente di fatto generato per effetto della collaborazione tra TELETHON e 
Ospedale San Raffaele S.r.l..(“OSR”) giusta Convenzione del 1 luglio 2017 prorogata con atto sottoscritto in 
data 17 dicembre 2021(di seguito congiuntamente “Istituti”); 
CONSIDERATO che TELETHON, mette a disposizione una significativa dotazione di fondi per le 
attività di ricerca degli Istituti, sottoposte a revisioni periodiche da parte della propria Commissione 
Medico Scientifica; 
CONSIDERATO che tra CNR e TELETHON è già intercorsa una pluriennale collaborazione di 
carattere scientifico e tra le Parti sono allo stato attive alcune convenzioni operative aventi ad 
oggetto, tra l’altro, la collaborazione tra le Parti volta a sviluppare una sinergia funzionale allo 
svolgimento di attività tese a favorire la ricerca scientifica nel campo di progetti di comune 
interesse condotti congiuntamente da TELETHON, nell’ambito del TIGEM, e da CNR, anche 



 

 2. 

attraverso la collaborazione e/o il contributo di terze parti (di seguito “Progetti di Ricerca 
Congiunti”); 
VISTA che l’Accordo ha ad oggetto la regolamentazione dei rapporti tra le Parti in riferimento ai 
Progetti di Ricerca Congiunti nell’ambito del TIGEM ed è volto a definire i criteri e le condizioni di 
ammissibilità della collaborazione tra Ricercatori afferenti al CNR e alla FT in riferimento ai 
“Progetti di Ricerca Indipendenti” condotti negli Istituti (di seguito, Progetti di Ricerca Congiunti e 
Progetti di Ricerca Indipendenti, congiuntamente “Progetti”); 
CONSIDERATO che le Parti confermano di voler cooperare per mantenere e sviluppare forme di 
collaborazione per la realizzazione congiunta di programmi di ricerca, finanziati anche attraverso la 
collaborazione e/o il contributo di terze parti, in cui si inseriscono specifici Progetti di Ricerca 
Congiunta per i quali pertanto sussiste un comune interesse delle Parti, finalizzati principalmente 
alla promozione e incentivazione della ricerca medico - scientifica nel campo delle malattie 
genetiche e alla valorizzazione delle scoperte in termini di ricadute socio-economiche; 
CONSIDERATO che, in ragione delle finalità scientifiche espresse in premessa, il CNR si 
impegna a consentire l’accesso nelle proprie strutture dei ricercatori di TELETHON e a mettere a 
disposizione di TELETHON propri Ricercatori, ferma restando la compatibilità con i prioritari 
impegni istituzionali del Ricercatore presso l’ente di appartenenza ovvero con la ricerca dallo stesso 
ivi condotta. La disponibilità dei Ricercatori del CNR a favore di TELETHON e di quelli di 
TELETHON a favore del CNR, presso le rispettive strutture, avverrà in ogni caso senza richiedere 
il contributo dei costi di struttura/personale di guisa che ciascun Ente provvederà al pagamento del 
proprio personale senza essere chiamato a corrispondere alcun onere finanziario per il personale 
dell’altro Ente; 
CONSIDERATO che il CNR riconosce che i Ricercatori possano essere destinatari di 
collaborazioni coordinate e continuative ex. art. 409 c.p.c, per la durata del presente Accordo, aventi 
ad oggetto Prestazioni di ricerca TELETHON nell’ambito dei Progetti di Ricerca Indipendenti, i cui 
contenuti e modalità operative dovranno essere regolate nel rispetto dei punti che seguono: 
- TELETHON pianifichi ed organizzi l’attività di ricerca, in coordinamento con il Ricercatore, 
garantendo che CNR rimanga estraneo al rapporto di collaborazione coordinata e continuativa; 
- le Prestazioni di ricerca TELETHON, oggetto della collaborazione con TELETHON, vengano 
svolte al di fuori dell’orario di lavoro che vede impegnato il Ricercatore nei confronti del CNR, 
seppure liberamente determinabile da questi e senza interferire con lo stesso; 
- le Prestazioni di ricerca TELETHON, oggetto della collaborazione con TELETHON, siano 
compatibili con gli impegni del Ricercatore all’interno del CNR da intendersi in ogni caso 
prevalenti; 
- l’attività oggetto di collaborazione, di cui anche indirettamente benefici il CNR, sia diversa 
dall’attività di servizio che il Ricercatore svolge a favore del CNR; 
- l’attività oggetto di collaborazione sia eseguibile al di fuori degli spazi del CNR e utilizzando 
mezzi, beni ed attrezzature diverse da quelle di proprietà del CNR anche nel caso in cui il 
Ricercatore ne disponga per ragioni di ufficio; 
 



 

 3. 

CONSIDERATO che gli incarichi relativi alle Prestazioni di ricerca TELETHON nell’ambito dei 
Progetti di Ricerca Indipendenti dovranno essere oggetto di preventiva ed esplicita autorizzazione 
da parte del CNR (“Autorizzazione”), su richiesta dal Ricercatore, affinché il CNR possa valutare e 
dichiarare che l’incarico attribuito da TELETHON al Ricercatore sia conforme all’ art. 53 del 
D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm. e non sussistano situazioni di incompatibilità, o criteri di incarichi 
vietati per i pubblici dipendenti previsti dalla normativa vigente, dagli indirizzi generali, dalla prassi 
applicativa o dai regolamenti emanati dal CNR Il CNR potrà negare l’Autorizzazione qualora non siano 
rispettate le condizioni di cui sopra e comunque al ricorrere di ragionevoli ed oggettive motivazioni; 
CONSIDERATO che resta inteso che CNR non acquisirà alcun diritto sui Risultati generati (con o 
senza il contributo del Ricercatore) nell’esecuzione dei Progetti di Ricerca Indipendenti. Le Parti 
rappresenteranno ai Ricercatori che gli stessi avranno la facoltà di indicare la doppia affiliazione 
(i.e. CNR e TELETHON) nelle pubblicazioni inerenti ai Risultati dei Progetti di Ricerca 
Indipendenti (senza che ciò determini una diversa qualificazione del progetto medesimo); 
CONSIDERATO che l’Accordo entrerà in vigore dal …. per la durata di 5 (cinque) anni; 
CONSIDERATO che il predetto testo di Accordo è stato condiviso tra le Parti. 
CONSIDERATO che, con riferimento agli incarichi relativi alle Prestazioni di ricerca 
TELETHON nell’ambito dei Progetti di Ricerca Indipendenti, l’Unità Affari Legali del CNR, ha, 
con email in data 25 marzo 2022, affermato che i ricercatori possono essere destinatari di 
collaborazioni coordinate e continuative aventi ad oggetto attività di ricerca con i caratteri ed i limiti 
sopra evidenziati, avendo però cura di appurare che nella fattispecie concreta:  

• il CNR rimanga estraneo al rapporto di collaborazione coordinata e continuativa (se così non 
fosse verrebbe eluso il divieto normativo secondo cui la pubblica amministrazione non può 
conferire incarichi di collaborazione coordinata e continuativa e soprattutto non può 
conferire incarichi ex art. 7 comma 6 del d.lgs. 165/2001ai propri dipendenti); 

• la prestazione di ricerca, oggetto della collaborazione, venga svolta al di fuori dell’orario di 
lavoro, seppure liberamente determinabile dai ricercatori e senza interferire con lo stesso; 

• l’attività oggetto di collaborazione, di cui anche indirettamente benefici il CNR, sia diversa 
dall’attività di servizio (diversamente il ricercatore verrebbe retribuito due volte per la 
medesima attività con tutte le implicazioni del caso); 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, prot. int. n. 409/2022 in data 7 giugno 2022, sottoscritta 
dal Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa 
con prot. AMMCNT-CNR n. 0046261/2022 del 22 giugno 2022, relativa all’Accordo Quadro in 
oggetto; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1734 della riunione del 24 giugno 2022; 
VISTA la nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0050342 del 6 luglio 2022 con la 
quale si trasmette il nuovo testo dell’accordo revisionato di concerto con la controparte, in relazione 
alle obbligazioni in merito alla proprietà intellettuale; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1735 della riunione del 7 luglio 2022; 



 

 4. 

CONSIDERATA la necessità di provvedere, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il testo dell’Accordo Quadro tra CNR e TELETHON per “Progetti di Ricerca 
Congiunti” e “Progetti di Ricerca Indipendenti”; 
2. il conferimento del mandato, ex art.  26, comma 3, lettera c) del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento del CNR, alla Presidente del Consiglio Nazionale delle Ricerche per la 
sottoscrizione dell’Accordo Quadro e facoltà di concertare con la Fondazione TELETHON 
eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie alla sottoscrizione. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


